g :- RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS SPECIAL

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 33- 2017' 131

GIRONDE PUBLIE LE 14 NOVEMBRE 2017




Sommaire

CHU DE BORDEAUX
33-2017-11-07-001 - délégation de signature de Mme Sophie JACQUET - adjoint des
cadres - département des ressources humaines - site du groupe hospitalier Pellegrin du

CHU de Bordeaux (2 pages) Page 4
DDPP

33-2017-10-24-005 - Arrété préfectoral n° 2017-359 attribuant |” habilitation sanitaire au

docteur vétérinaire Laura GAITAN (2 pages) Page 7

33-2017-11-09-002 - Arrété préfectoral n° 2017-375 attribuant |” habilitation sanitaire au

docteur vétérinaire Charlotte SABARROS (2 pages) Page 10

33-2017-11-10-003 - Arrété préfectoral n° 2017-380 attribuant |” habilitation sanitaire au
[...]
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de I'exécution du présent arrété dont une ampliation leur sera adressée.

Faita BORDEAUX, le  ~ 3 HOV. 2017
LE PREFET

ANNEXES :
- Annexe 1 : plan de situation

- Annexe 2 : coupe du forage _ - S

- Annexe 3 : aire de profection immédiate @~ = =gl t et par débigation,
PLAN DE DIFFUSION : Thierry SUQUET
Permissionnaire 1 ARS-DT33 1
Préfecture de la Gironde-DDTM33 1 DDPP 1
Sous-Préfecture d'Arcachon 1 BRGM 1
Monsieur le Maire de La Teste de Buch 1
AP « Brasserie MIRA » Page 8 sur 8

DDTM33 - 33-2017-11-03-018 - Arrété Préfectoral portant autorisation :
- d'exploitation du forage privé
"Micro-hraceeria Mira'"

100



ANNEXE 1 ; PLAN DE SITUATION DU FORAGE MICRO BRASSERIE MIRA

wTP{a;‘n; Sve | :
me. 7'0?3??‘9 al
s .j Bj[

e
et

ey
o

e

b0t SIBELT oo

o

Lo =

Figure 2 : Parcelles cadastrales (source GEOPORTAIL, IGN) [en rouge parcelle et position du forage]
Légende : 1 = jocaux commerciaux et bureaux, 2 = gire de stockage de maténaux inertes, 3 = entrepdi et afelier technigue, 4 =

pyione, & = serres, 6 = conduite de gaz

DDTM33 - 33-2017-11-03-018 - Arrété Préfectoral portant autorisation :
- d'exploitation du forage privé 101
"Micro-hraceeria Mira'"



ANNEXE 2 : COUPE DU FORAGE MICROBRASSERIE MIRA

REALISATION D'UN FORAGE A L'AQUIFERE OLIGOCENE POUR UNE MICRO-BRASSERIE ; RAPPORT DE FIN DE TRAVAUX

ns 1372m » H

A0

is 1? gl
Plio-Quaternaire

=

v
i

lrul"

'
“
1

2]k

#'ﬂ';

£1

M

e

1034 I _-1!30

Miocéne

Warea gris-fonce
fuabisuns. dtss ds
lcoquliss, qrekues.

1224

Ktame grin-loace &
versicolors {Pauconie), R
pivan

]

Z

0li

260

Figure 12 : Coupes géologique et technique, vitesse d'avancament (sn rouge), resistivité 18” (blou), résistivité 64" {violef), gamma ray (brun).

DDTM33 - 33-2017-11-03-018 - Arrété Préfectoral portant autorisation :
- d'exploitation du forage privé 102
"Micro-hraceeria Mira'"



AIRE DE PROTECTION IMMEDIATE DU FORAGE MICROBRASSERIE MIRA

ANNEXE 3

ROES 951 GONBRIELE

]

e

L kL

AL

ion des egux

Eyanﬁat

jesgllement

de r

.

103

ivé

DDTM33 - 33-2017-11-03-018 - Arrété Préfectoral portant autorisation

- d'exploitation du forage pr

"Micro-bhraccaerie Mira"



abizio) NP LIPS 2NWNRd a] 9odad 219 B [enba) Ins [BISEPED Led ¢ | 3By

alr

1® Byp ‘Qy TZT sapeised
T0 ajfinadg

75 uondag

:yong-ap-a1sal €1

8p BUNWLLOD €| 3P aisepe)

TW 859 : 2jE0) anipadng
98elod -

Ie1pPUILL anJuwipd
np  saRumQD mwu_E_._D_

fgudosd ap sepwun} | 7//

o qltlr-.

/

IAN3931

IYIVININTIJNOD 2LON © IRHISSVHE-OHIIN INN YN0 INID0DI0 FHIINVY,T Y FDVHOS NG NOLYSITVIY

104

DDTM33 - 33-2017-11-03-018 - Arrété Préfectoral portant autorisation :

- d'exploitation du forage privé

"Micro-hraceeria Mira'"



DDTM33
33-2017/-11-06-010

Arrété Prefectoral portant prescriptions spécifiques a
déclaration, en application de I'article L. 214-23 du Code
de I'Environnement, relatives ala station d'épuration de
Noaillan d'une capacité de 1500EH

DDTM33 - 33-2017-11-06-010 - Arrété Préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration, en application de I'article L. 214-23 du Code de 105
I'Environnement, relatives ala station d'épuration de Noaillan d'une capacité de 1500EH



Liberté » Ega.!ité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA GIRONDE

Direction départementale
des territoires et de la mer
de la Gironde

Service Eau et Nature
Unité Police de I'Eau et Milieux Aquatiques

ARRETE n°® SEN/2017/09/07-107

Arrété préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration,
en application de 'article L. 214-3 du code de l'environnement, relatives a la station d'épuration de
NOAILLAN d'une capacité de 1500 EH

LE PREFET DE LA REGION NOUVELLE-AQUITAINE,
PREFET DE LA GIRONDE

VU le code de ’environnement ;
VU le code général des collectivités territoriales ;

VU I'arrété ministériel du 25 janvier 2010 révisé, relatif aux méthodes et critéres d'évaluation de l'état écologique, de
I'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et
R.212-18 du code de l'environnement ;

VU larrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissetment non
collectif, & I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale & 1,2 kg/j de DBOS ;

YU les dispositions du Schéma Directeur d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin Adour-Garonne,
approuvé le ler décembre 2015 ;

VU les dispositions du Schéma d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) Ciron, approuvé le 31 juillet 2014 ;

VU le dossier de déclaration déposé par la commune de NOAILLAN, ci-aprés désigné le déclarant, au titre de I"article
L.214-3 du code de I’environnement, recu le 24 février 2006 et relatif au systéme d’assainissement de Noaillan
d'une capacité de 1500. EH ;

VU les pigces du dossier présentées 4 'appui du dit projet et comprenant notamment ;
« identification du demandeur,
s localisation du projet,
« présentation et principales caractéristiques du projet,
» rubriques de la nomenclature concernées,
» document d'incidences,
» moyens de surveillance et d'intervention,
o éléments graphiques ;

VU le récépissé de déclaration n° 117-06 délivré le 24 aodt 2006 relatif au systeme d’assainissement de Noaillan pour
une capacité de 1500 EH ;

VU 1’accord tacite de la commune de Noaillan concernant les prescriptions spécifiques ;

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
rl

DDTM33 - 33-2017-11-06-010 - Arrété Préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration, en application de I'arti C
i s ) ) - , en ap| article L. 214-2
I'Environnement, relatives ala station d'épuration de Noaillan d'une capacité de 1500EH P 3 du Code de

106



CONSIDERANT que le milieu récepteur du rejet, la riviere LE CIRON, est une masse d'eau riviére au sens de la
directive européenne cadre sur l'eau du 23 octobre 2000, référencée FRFR54 - "Le Ciron de sa
source au confluent de la Garonne", avec un objectif d'atteinte du bon état écologique en 2021 et d'un
bon état chimique en 2015 ;

CONSIDERANT que le projet participe a la préservation de la riviere LE CIRON par [’amélioration de la qualité du
rejet de la station de Noaillan;

CONSIDERANT qu’il est nécessaire d’imposer des prescriptions particuliéres & 1’opération projetée, visant 4 garantir
la protection des intéréts mentionnés 4 1’article L211-1 du Code de I'Environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général de la Préfecture de la Gironde,
ARRETE

ARTICLE PREMIER : Objet de la déclaration

L'exploitation et le rejet, dans la riviére LE CIRON, de la station d'épuration existante de NOAILLAN (code SANDRE
0533 307 V 001), d'unc capacité de 1500 EH, sont autorisés par le présent arrété.

La commune de NOAILLAN, maitre d’ouvrage, désignée ci-aprés le déclarant, est autorisée en application de l'article
L.214-3 du code de I'environnement, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles suivants, & :

e procéder a l'exploitation de la station d'épuration de NOAILLAN, d'une capacité de 1500 EH, située sur la
commune de Noaillan, en vue de traiter les effluents provenant de la commune de Noaillan,

e procéder au rejet des effluents traités dans le cours d’eau « LE CIRON».

Les ouvrages constitutifs & ces aménagements rentrent dans la nomenclature des opérations soumises 3 déclaration au
titre de 1’article L. 214-3 du code de 1’environnement.

Les rubriques définies au tableau annexé a I"article R. 214-1 du code de I’environnement concerndes par cette opération
sont les suivantes :

Arrétés de
Rubrique Intitulé Régime prescriptions
générales
correspondants
Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement ou
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une Déclaration
2.1.1.0 |charge brute de pollution organique au sens de Darticle (Capacité de Arrété ministériel
R.2224-6 du code général des collectivités territoriales : traitement de 90 kg du 21/07/2015
1- Supérieure 3 600 kg de DBOS.......c.ccomvmcnvnirninincees A de DBOS par jour,
2- Supérieure 2 12 kg de DBOS, mais inférieure ou égale a soit 1500 EH)
600 kg de DBOS.....ciciinmcinccccscommisasonmsesensisnanavanes D

ARTICLE 2 : Prescriptions générales

Le déclarant doit respecter les prescriptions générales définies dans 'arrété ministériel du 21/07/2015, visé ci-dessus, ou
par des textes en vigueur plus récents.

ARTICLE 3 : Prescriptions spécifiques
Le déclarant doit respecter les prescriptions suivantes :

3-1. Systéme de collecte des effluents bruts :
Le réseau de collecte est de type séparatif.

3-2. Caractéristiques de la station d'épuration :

La station d'épuration de Noaillan se situe & proximité du hamean de Peyrebernéde, le long du Ciron et de l'une des
principales voies de desserte communale, la R.D. n° 221 (liaison Noaillan/Bazas).

Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
r2

DDTM33 - 33-2017-11-06-010 - Arrété Préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration, en application del'article L. 214-23 du Code de 107
I'Environnement, relatives ala station d'épuration de Noaillan d'une capacité de 1500EH



Les coordonnées en Lambert 93 du dispositif de traitement des eaux usées sont les suivantes

-X= 431644,

-Y=06382 692.

Le rejet des effluents traités s’effectue dans la riviere LE CIRON. Le point de rejet se situe aux points de coordonnées
Lambert 93 suivants :

-X= 431569,
-Y=6382797.

La filiére eau est de type boues activées; elle comporte les ouvrages suivants :

ouvrages de pré-traitement : dégrilleur automatique, dessableur, dégraisseur,
bassin d'aération de 300 m3,

dégazeur,

clarificateur de 92 m3,

canal de sortie équipé d'un débiméire

lagune de sécurite.

La filiére boues est de type lit de séchage planté de roseaux, elle comporte les ouvrage suivants :

s 2 pompes pour la circulation des boues (placées aprés le clarificateur),

s silo de stockage des boues de 60 m3,

e lits de séchage de 100 m2.
L'ensemble des installations de la station d'épuration doit étre délimité par une clture et leur accés interdit & toute
personne non autorisée.

3-3. Niveau de rejet :
En dehors des situations inhabituelles décrites 4 I’article 2 de 1’arrété ministériel du 21 juillet 2015, le rejet de la station
d'épuration de 1500 EH doit respecter les valeurs indiquées dans le tableau suivant.

1Is ne doivent pas contenir de substances de nature a favoriser la manifestation d'odeurs. Leur pH doit étre compris entre
6 et 8,5 et leur température &tre inférieure 4 25.C.

Les échantillons moyens journaliers doivent respecter :

= soit les valeurs fixées en concentration indiquées dans le tablean suivant,
» soit les valeurs fixées en rendement indiquées dans le tableau suivant :

Paramétres | Concentration Rendement Valeur
maximale minimum rédhibitoire

DBOs 25 mg/l 93 % 70 mg/1
DCO 90 mg/1 88 % 200 mg/l
MES 35 mg/l 95 % 85 mg/1
NTK 5 mg/l / /
NGL 10 mg/1 / /

Pt 2 mg/t / /

Le dépassement de ces valeurs fait ’objet d’une justification systématique auprés du service de police de 1’eau.

Le débit nominal du rejet de la station d'épuration est de 225 m3/j. Toutefois, le débit de référence pour
Iétablissement de la conformité annuelle du systéme d’assainissement correspond au Pc95 des débits mesurés en entrée
de station, si possible sur une période de 5 ans, sinon sur la période pour laquelle on dispose de ces données.

Le nombre et la fréquence de mesures d'auto-surveillance sont définis par I’arrété ministériel en vigueur, soit 2 par an
selon les dispositions de l'arrété ministériel du 21 juillet 2015.

3-4. Jugement de conformité du systéme d’assainissement :

Chaque année, le service en charge du contrdle vérifie la conformité du systéme d’assainissement, au cours de I’année
précédente, au regard des réglementations qui lui sont applicables.

Est ainsi établie la conformité ou la non conformité du systéme d’assainissement au regard de la directive européenne
Eaux Résiduaires Urbaines (ERU) du 21/05/1991 d’une part et au regard de la réglementation locale, imposée par le
présent arrété préfectoral, d’autre part.

Cité Administrative ~ B_.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
r3

DDTM33 - 33-2017-1;—06:010 - Arrété Préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration, en application de I'article L. 214-23 du Code de
I'Environnement, relatives ala station d'épuration de Noaillan d'une capacité de 1500EH 108



Le jugement de la conformité annuelle du systéme d’assainissement porte sur la collecte des effluents, les équipements
du systéme de traitement et ses performances épuratoires.

3-5. Production documentaire :

Le maiftre d’ouvrage du systéme de collecte et de la station de traitement concerné rédige et tient & jour un cahier de vie,
tel que défini & I’article 20 point II de I’arrété ministériel du 21 juillet 2015. 11 dispose d'un délai de deux ans 4 compter
de la publication de I'arrété précité du 21/07/2015 pour se doter de ce document, soit jusqu'a la date du 19/08/2017.

Ce cahier de vie comporte a minima les éléments listés a 1’article 20 point II de ’arrété ministériel du 21/07/2015.

3-6. Surveillance de la qualité du milieu récepteur :

Le déclarant met en place un suivi physico-chimique et biologique de la qualité du milieu récepteur, la riviére LE
CIRON.

Concemant le suivi physico-chimique, les analyses sont réalisées 2 fois par an, en période de hautes eaux et en
période de basses eaux, en amont et en aval du rejet de la station, sur les paramétres svivants :

Bilan de 'oxygéne (oxygeéne dissous, taux de saturation en oxygéne, DBOS, carbone organique dissous),

e Température de l'ean,

+ Nutriments : azote organique, ammecniacal, nitrites, nitrates, phosphore minéral (phosphates) et phosphore
total,

e Acidification (pH),

e MES,

« DCO.

Les analyses physico-chimiques doivent étre réalisées de fagon concomitante a la réalisation d’un bilan
d’autosurveillance 24h réglementaire sur le rejet de la station.

Concernant le suivi biologique, une analyse doit &tre réalisée dés ’année de notification du présent arrété, puis tous
les 3 ans, 4 Pamont et  Paval du rejet de la station”.

Le déclarant transmet les résultats, an format papier et au format SANDRE, dans un délai maximum de trois mois aprés
la réalisation des analyses, au service chargé de la police de I'cau.

ARTICLE 4 : Modifications des prescriptions

Si le déclarant veut obtenir la modification de certaines des prescriptions spécifiques applicables a l'installation, il en
fait 1a demande au préfet, qui statue alors par arrété.

Le silence gardé par I’administration pendant plus de trois mois sur la demande du déclarant vaut décision de rejet.

ARTICLE 5 : Conformité au dossier et modifications

Les installations, objet du présent arrété sont situées, installées et exploitées conformément aux plans et contenu du
dossier de déclaration non contraires aux dispositions du présent arrété

Toutes modifications apportées aux ouvrages, installations, 4 leur mode d’utilisation, A la réalisation des travaux ou a
I’aménagement en résultant, 4 P’exercice des activités ou A leur voisinage et entrainant un changement notable des
éléments du dossier de déclaration initial doivent &tre portées, avant leur réalisation & la connaissance du préfet qui peut
exiger le dép6t d’une nouvelle déclaration.

ARTICLE 6 : Droits des tiers

Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés.

ARTICLE 7 : Autres réglementations

Le présent arrété ne dispense en aucun cas le déclarant de faire les déclarations ou d’obtenir les autorisations requises
par d’autres réglementations.

ARTICLE 8 : Publication et information des tiers

Une copie du présent arrété est transmise A la mairie de Noaillan pour affichage pendant une durée minimale d’un mois.

*Les points et la période de prélévement seront déterminés par le laboratoire agréé chargés de réaliser l'analyse, selon les
contraintes techniques imposées par ce type de suivi.
Cité Administrative — B.P. 90 — 33090 BORDEAUX CEDEX
r4

DDTM33 - 33-2017-11-06-010 - Arrété Préfectoral portant prescriptions spécifiques a déclaration, en application del'article L. 214-23 du Code de 109